
Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2017

Edição 966 - Editado em 32 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O   N.º 2 3 8 0 8, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR o artigo primeiro do Decreto 23783 de 16 de janeiro de 2017, o qual 

passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º CANCELAR Licença para Desempenho de Mandato Classista do servidor PAULO 

CESAR DE OLIVEIRA, matrícula n.º 7.060, ocupante do cargo de provimento efetivo denomi-
nado Pedreiro, lotado na Seção de Edificações, Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 09/01/2017.”                 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os demais termos do De-
creto 23783 de 16 de janeiro de 2017.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de ja-
neiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O   N.º 2 3 8 0 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR o inciso IX do artigo primeiro do Decreto 23773 de 11 de janeiro de 

2017, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
“IX -  KITTY GISELE TOMAZ ENDO, matrículas nº 8194, no cargo do quadro de provi-

mento em comissão, símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO 
DE ADULTOS, na Seção de Alfabetização de Adultos, na Divisão de Planejamento de Ensino 
e Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
02/01/2017;

Permanecendo em consequência, afastado do cargo de provimento efetivo denominado 
de PROFESSOR, na Secretaria Municipal de Educação. ”                 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os demais termos do De-
creto 23773 de 11 de janeiro de 2017.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de ja-
neiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2 3 8 0 6, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e,

Considerando o disposto na Lei Federal nº 9.503/97, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro;

Considerando a competência atribuída aos órgãos e entidades executivos de Trânsito e 
executivos rodoviários municipais para executar a fiscalização de transito, autuar e aplicar as 
medidas administrativas cabíveis e, ainda;

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 1816, de 28 de março de 2011, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I – Sidney Sergio Lourenção, portador da Cédula de Identidade RG 3.815.171-1 PR, como 

autoridade municipal de trânsito, a partir de 17/01/2017, cujas atribuições estão previstas no 
Art. 4º, parágrafo único da Lei Municipal º 1816, de 28 de março de 2011. 

Art. 2º Este decreto entra em vigência na data de sua publicação, revogam-se as dis-
posições em contrário, em especial as contidas no Decreto 18180 de 31 de agosto de 2011.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de ja-
neiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1621/2017.

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 002/2017.

CREDOR: RESTAURANTE E PIZZARIA NAU CAPITANIA LTDA - ME.

CNPJ/MF N.º 84.846.575/0001-10.

OBJETO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES.

VALOR GLOBAL: R$ 37.440,00 (TRINTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA 
REAIS).

FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 (DOIS) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO
PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  721 – 12.001.10.0301.1001.2114.3.3.90.39-303
                                             782 – 12.001.10.0301.1001.2121.3.3.90.39-303
                            332 – 08.003.15.0451.1502.2048.3.3.90.39-000
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, 

inciso IV da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de ja-
neiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1961/2017.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 003/2017.
CREDOR: J. C. S. BUENO - SUPRIMENTOS.
CNPJ/MF N.º 17.672.613/0001-78.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ E ÓLEO DE SOJA.
VALOR GLOBAL: R$ 24.874,50 (VINTE E QUATRO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E 

QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 2 (DOIS) MESES
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

166 06.001.04.122.0401.2025.3390.30.00 000 PRÓPRIO
223 06.005.04.122.0401.2036.3390.30.00 000 PRÓPRIO
368 09.001.22.661.2201.2053.3390.30.00 000 PRÓPRIO
417 10.001.27.122.2701.2062.3390.30.00 000 PRÓPRIO
490 11.001.12.122.1201.2075.3390.30.00 000 PRÓPRIO
550 11.004.12.361.1201.2084.3390.32.00 125 FEDERAL
590 11.005.12.365.1201.2096.3390.32.00 125 FEDERAL
694 12.001.10.301.1001.2110.3390.30.00 303 PRÓPRIO
822 13.001.08.244.0801.2131.3390.30.00 000 PRÓPRIO
843 13.004.08.241.0802.2132.3390.30.00 000 PRÓPRIO
879 13.004.08.244.0802.2148.3390.30.00 000 PRÓPRIO
900 13.004.08.244.0802.2153.3390.30.00 000 PRÓPRIO
938 13.004.08.244.0803.2156.3390.30.00 000 PRÓPRIO
945 13.004.08.244.0803.2157.3390.30.00 000 PRÓPRIO
955 13.004.08.243.0802.6135.3390.30.00 000 PRÓPRIO
960 13.004.08.243.0802.6136.3390.30.00 000 PRÓPRIO
966 13.004.08.243.0802.6137.3390.30.00 000 PRÓPRIO
969 13.004.08.243.0803.6138.3390.30.00 000 PRÓPRIO
975 13.004.08.243.0803.6139.3390.30.00 000 PRÓPRIO

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de 
janeiro de 2017.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20172
Edição 966

ANEXO I – PORTARIA 3 6 0 6

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei nº 1.883 
de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013
MATRIC. NOME CARGO PROTOCOLO DATA 

PROTOCOLO
INCISO PERCENTUAL

10432 Melyane dos 
Santos Zela

Agente Administrativo I/
Administrativo Contábil e Fi-
nanceiro

010427/2016 29/11/2016 IV 8% (oito por 
cento)

P O R T A R I A N.º 3 6 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Muni-
cipal n° 1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 
conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformi-
dade ao Art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos 
Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
janeiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 6 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Muni-
cipal n° 1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 
conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformi-
dade ao Art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos 
Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
janeiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

ANEXO I – PORTARIA 3 6 0 8

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei nº 1.883 
de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013
MATRIC. NOME CARGO PROTOCOLO DATA 

PROTOCOLO
INCISO PERCENTUAL

10586 V e r o n i c a 
Blaszcyki

Técnico Nível Médio I/En-
fermagem/obstetra

009950/2016 16/12/2016 V 10% (dez por 
cento)

P O R T A R I A N.º 3 6 0 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Muni-
cipal n° 1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 
conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformi-
dade ao Art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos 
Autos do Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
janeiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

ANEXO I – PORTARIA 3 6 0 7

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei nº 1.883 
de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013
MATRIC. NOME CARGO PROTOCOLO DATA 

PROTOCOLO
INCISO PERCENTUAL

10204 Janaina Oliveira 
de Souza

Técnico Nível Médio I/
Enfermagem

010984/2016 16/12/2016 IV 8% (oito por 
cento)



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2017 3
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 55012 
 
b)        Pregão Presencial nº 130/2016 
 
c)        Data da adjudicação: 
 
d)        Objeto: Registro de preços para fornecimento de lanches, refeições e coffe break. 
 
 
 
 
EMPRESA: GERALDO SPINARDI & CIA LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Mini salgados fritos, entre eles os 
tipos: mini coxinhas, mini quibes, mini 
pastéis (carne, queijo, frango com 
catupiry, palmito), bolinhos (queijo, 
frango, carne) e minirisoles (carne, 
pizza, palmito, queijo). 

 2.625,00 CEN R$34,59 

2 Mini salgados assados, entre eles os 
tipos: folhadinhos (frango com 
catupiry), mini croissant (presunto, 
queijo e peito de peru), mini esfirra 
(carne, francom com requeijão), mini 
enrolados (salsicha, presunto e 
queijo), mini pão de queijo, mini 
empadas (frango, queijo). 

 2.486,00 CEN R$47,90 

3 Suco de laranja com as seguintes 
especificações mínimas: Sem 
gás;Com vitaminas A, C e 
E;Embalagem de 300 ml;Deve ser 
entregue gelado. 

 2.310,00 UN R$3,50 

4 Suco de fruta com as seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: água, suco concentrado 
da fruta, açúcar, acidulante, aroma 
natural.Embalagem longa vida de 1 
litro.Sendo nos sabores:uva, 
pessego, manga, caju, laranja, 
goiaba, maracuja. 

 2.841,00 UN R$5,32 

5 Bolo caseiro Entre eles os tipos: 
chocolate com cobertura de 
chocolate, cenoura com cobertura de 
chocolate, coco, limão, laranja, 
abacaxi, fubá cremoso, entre outros. 

 2.660,00 KG R$13,31 

1 Coffe Break: 
Cardápio mínimo a ser oferecido por 
pessoa: 100 ml de café, leite (quente 
e frio) e chá (não adoçado);500 ml de 
sucos naturais: sabores diversos 
(maçã, laranja, uva, caju, pêssego, 
abacaxi e manga);7 unidades de mini 
salgados (mínimo 25g cada): coxinha, 

 3.230,00 UN R$15,50 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20174
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

bolinha de queijo, pastel, empadinha, 
rissoles de pizza, quibe, pão de 
queijo, entre outros;2 unidades de 
mini sanduiches (mínimo 25g cada): 
pão (comum, integral, leite, pão de 
forma entre outros) com recheio de 
(patê ,queijo e presunto, frango, 
queijo com peito de peru, atum), entre 
outros;3 unidades de doces (mínimo 
25g cada): mini sonho, bolachas 
amanteigadas, mini cup cakes, mini 
croissant de goiabada, entre outros;2 
pedaços ou unidade de bolo: (mínimo 
60 g):  nega maluca, laranja com 
cobertura de chocolate, cenoura com 
cobertura de chocolate, entre outros. 

1 Lanche para viagem. Composto por 
no mínimo os seguintes itens:1 
bebida láctea UHT sabor chocolate, 
embalagem de no mínimo 200 ml 
com canudo plástico.1 maçã de 
tamanho médio, com casca integra e 
lisa, sem amassados, machucados, 
manchas, entregue devidamente 
embalada individualmente, 
embalagem de plástico ou envelope 
de papel branco.1 sanduíche 
montado da seguinte forma: pão 
francês de no mínimo 50 gramas, 
uma fatia de presunto, uma fatia de 
queijo, entregue embalado 
individualmente em embalagem 
plástica ou envelope de papel branco. 
O sanduíche deve ser entregue de 
forma integra, sem amassados, todos 
os itens (pão, queijo, presunto), 
devem estar com sua consistência 
firme e coloração apropriada para os 
produtos.Deve acompanhar o lanche 
2 guardanapos de papel branco, 
crepado, super absorvente, com folha 
dupla, feito a partir de fibras virgens 
100% naturais com medidas mínimas 
de 30 cm por 30 cm.O lanche deve 
ser entregue em embalagem plástica 
(sacola), confeccionada em 
polietileno, cor branca, própria para 
armazenamento de alimentos. 

 1.550,00 UN R$7,30 

1 Refeição em bufê comercial. 
Cardápio mínimo a ser oferecido: 
Arroz, feijão, massas, dois tipos de 
carne, saladas variadas (no mínimo 
três tipos) maionese, farofa.01 
refrigerante em lata, com no mínimo 
350 ml, sabor cola (pepsi ou coca 
cola) ou guaraná (antártica ou kuat) 
ou suco com 300 ml. 

 1.835,00 UN R$28,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 381.257,00 
       

EMPRESA: PEREIRA BASTOS & BASTOS LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Kit de lanches composto por  1 X 
salada - composto pelos seguintes 
itens: pão de hambúrguer com 60 
gramas, 1 fatia de presunto, 1 fatia de 
queijo, 1 hambúrguer de carne 
bovina, 1 folha de alface, 2 rodelas de 
tomate, 1 colher de sopa de milho 

KIPÃO 985,00 UN R$26,85 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2017 5
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

verde. Entregue em embalagem 
individual, embalagem plástica ou 
envelope de papel branco.1 
sanduíche - composto pelos 
seguintes itens: pão francês de 50 
gramas, 1 fatia de presunto, 1 fatia de 
queijo, entregue embalado 
individualmente em embalagem 
plástica ou envelope de papel branco. 
Os lanches (X salada e sanduíche) 
devem ser entregues de forma 
integra, sem amassados, todos os 
itens devem estar com sua 
consistência firme e coloração 
apropriada para os produtos.1 maçã 
com as seguintes especificações 
mínimas; tamanho médio, com casca 
integra e lisa, sem amassados, 
machucados, manchas, entregue 
devidamente embalada 
individualmente, embalagem de 
plástico ou envelope de papel 
branco.1 lata de refrigerante -  com 
as seguintes especificações 
mínimas:sabor cola (pepsi ou coca 
cola) ou sabor guaraná (antártica ou 
kuat), embalagem com 350 ml. Deve 
ser entregue gelado.1 mousse de 
chocolate - com as seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: leite padronizado 
reconstituído, xarope de açúcar, 
água, cacau, açúcar, gordura 
hidrogenada de coco, amido 
modificado, açúcar invertido, 
estabilizante gelatina, emulsificante 
ésteres de ácido lático e mono e 
diglicerídios, reguladores de acidez e 
aromatizante artificial. Sem Contém 
Glúten. Embalagem com  75 gramas. 
O mousse deve ser entregue 
gelado.1 suco de laranja - com as 
seguintes especificações mínimas: 
Sem gás; Com vitaminas A, C e E; 
Embalagem de 300 ml; Deve ser 
entregue gelado.2 água mineral com 
as seguintes especificações mínimas: 
potável, não gaseificada, Em 
embalagem pet descartável de 500 
ml, com tampa rosqueável e lacre de 
segurança. Deve ser entregue 
gelada.Deve acompanhar o kit de 
lanches 2 guardanapos de papel 
branco, crepado, super absorvente, 
com folha dupla, feito a partir de 
fibras virgens 100% naturais medindo 
30 cm por 30 cm. 

1 Lanche composto por no mínimo os 
seguintes itens: 1 X salada, composto 
por no mínimo: pão de hambúrguer 
com no mínimo 60 gramas, 1 uma 
fatia de presunto, 1 fatia de queijo, 1 
hambúrguer de carne bovina, 1 folha 
de alface, 2 rodelas de tomate, 1 
colher de sopa de milho 
verde.Entregue em embalagem 
individual, embalagem plástica ou 
envelope de papel branco.O 
sanduíche deve ser entregue de 
forma integra, sem amassados, todos 

KIPÃO 995,00 UN R$11,35 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20176
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

os itens (pão, queijo, presunto, 
hambúrguer, alface, tomate, milho 
verde), devem estar com sua 
consistência firme e coloração 
apropriada para os produtos.1 lata de 
refrigerante com no mínimo 350 ml, 
sabor cola (pepsi ou coca cola) ou 
sabor guaraná (antártica ou kuat), 
deve ser entregue gelado.Deve 
acompanhar o lanche 2 guardanapos 
de papel branco, crepado, super 
absorvente, com folha dupla, feito a 
partir de fibras virgens 100% naturais 
com medidas mínimas de 30 cm por 
30 cm. 

1 Lanche com as seguintes 
especificações mínimas: 1 maçã de 
tamanho médio, com casca integra e 
lisa, sem amassados, machucados, 
manchas, entregue devidamente 
embalada individualmente, 
embalagem de plástico ou envelope 
de papel branco.1 sanduíche 
montado da seguinte forma: pão 
francês de no mínimo 50 gramas, 
uma fatia de presunto, uma fatia de 
queijo, entregue embalado 
individualmente em embalagem 
plástica ou envelope de papel branco. 
O sanduíche deve ser entregue de 
forma integra, sem amassados, todos 
os itens (pão, queijo, presunto), 
devem estar com sua consistência 
firme e coloração apropriada para os 
produtos.Deve acompanhar o lanche 
2 guardanapos de papel branco, 
crepado, super absorvente, com folha 
dupla, feito a partir de fibras virgens 
100% naturais com medidas mínimas 
de 30 cm por 30 cm. 

KIPÃO 3.060,00 UN R$5,20 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 53.645,25 
       

EMPRESA: A H ANDRETTI - REFEICAO - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Refeição com as seguintes 
especificações mínimas (marmitex): 
Fornecimento de refeição, preparada 
conforme as Boas Práticas de 
Fabricação e Procedimentos 
Operacionais Padronizados 
estabelecidos na Resolução - RDC 
nº. 275, de 21 de outubro de 2002 da 
ANVISA, seguindo a seguinte 
estrutura de cardápio e gramatura 
mínima por porção: Cardápio: 
Saladas: componentes mínimos: 
folhosos legumes crus ou cozidos e 2 
vegetais do tipo "B". Vegetais 
Folhosos: acelga, agrião, aipo inteiro, 
alface e suas variações, almeirão, 
azedinha, bertalha, chicória, couve e 
suas variações, couve-flor, escarola, 
brócolis (folhas), espinafre, mostarda 
(folhas), repolho, serralha. Legumes: 
abóbora, aspargo, berinjela, maxixe, 
pepino, rabanete, tomate maduro. 
Vegetais tipo "B": abobrinha verde, 
beterraba, cenoura, chuchu, vagem, 

 27.990,00 UN R$9,99 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2017 7
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

feijão verde, ervilha. Quantidade de 
porções:Carnes: Porção de 150 g. 
Carne bovina: acém, alcatra, 
músculo, paleta, patinho, picanha ou 
figado, ou porção de 150 g. Carne 
suína: bisteca, lombo ou pernil, ou  
porção de 150 g. Frango: filé de peito, 
coxa, sobre coxa e coxinha da asa. 
Guarnição:Porção de 150 g 
Guarnição: no mínimo, 9 tipos 
diferentes à base de vegetais do 
grupo "C". Vegetais tipo "C": 
mandioca, batata-doce, batata 
inglesa, cará, inhame, além de 
farofas e massas, ou porção de 150 
g: purê de batata, virado de 
abobrinha, creme de milho, massas 
variadas, legumes ou tubérculos 
refogados etc. Porção de 250 g. Arroz 
branco tipo 1, com variações 
adequadas. Porção de 150 g. Feijão: 
preto ou branco, com variações 
adequadas.  Os alimentos devem ser 
acondicionados em embalagem 
descartável aluminizada, contendo 
700 g cada, acompanhada de 
guardanapo.A salada deverá ser 
fornecida em embalagem separada 
da marmitex, podendo ser 
individualizada ou não. O tempero 
deverá ser servido a parte para o 
comensal. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 279.620,10 
       
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 2017 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20178
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 120/2016  

PROTOCOLO Nº 54098/2016  
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:   
Fornecedor: 
H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
42 Caneta marca texto,  com 

as seguintes especificações 
mínimas:corpo 
confeccionado em plástico 
rígido da mesma cor da tinta 
da caneta,formato 
cilíndrico,com tampa e 
prendedor de bolso,ponta 
confeccionada em poliéster 
chanfrada,não 
recarregável,tinta na cor 
amarela, verde ou vermelha. 

MASTER PRINT UN 2.253,0000 R$0,71 R$1.599,63 

49 CD-R virgem, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Gravação de áudio e 
dados;Óptica 
gravável;Capacidade para 
armazenamento de 700MB 
de dados ou 80 minutos de 
áudio;Velocidade de 
gravação de 1x a 52x;Tendo 
em uma das faces a 
identificação técnica da 
mídia (tipo/capacidade para 
dados e áudio/velocidade de 
gravação);Espaço para 
escrita do conteúdo gravado 
com caneta apropriada. 
Embalagem contendo 50 
unidades. 

ELGIN  (CD-R ) UN 151,0000 R$28,00 R$4.228,00 

65 Cola permanente para 
tecido com as seguintes 
especificações mínimas:a 
base de resina acrílica em 
emulsão;usada para fixar o 
tecido no suporte de 
madeira;antes da 
pintura,embalagem com 37 
gramas. 

ACRILEX - 
PERMANENTE 

UN 1.210,0000 R$1,49 R$1.802,90 

70 DVD-R, virgem, com as 
seguintes especificações 
mínimas: Para gravação de 
áudio, vídeo, documentos, 
jogos, fotos, programas e 
outros dados 
digitais;Capacidade: 120 
min/ 47 GB;Velocidade: 1x 
16x;Embalagem lacrada 
individualmente. 

ELGIN  ( DVD-R ) UN 1.470,0000 R$0,56 R$823,20 

73 Envelope para pasta 
catalogo, com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em 
material plástico 
transparente,com 4 
furos,espessura das 
paredes dos envelopes 15 
micras,atóxico,medidas 240 
mm de largura por 325 mm 
de comprimento. 

ACP UN 12.460,0000 R$0,15 R$1.869,00 

80 Espiral para encadernação, 
para 140 folhas, com as 
seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em 

LASSANE UN 430,0000 R$0,34 R$146,20 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 20179
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

material 
plástico,transparente ou 
cristal,comprimento 330 
mm,diâmetro do espiral 23 
mm,diâmetro do fio do 
espiral 1,9 mm. 

81 Espiral para encadernação, 
para 160 folhas, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
material plástico, 
transparente ou 
cristal,comprimento 330 
mm,diâmetro aproximado do 
espiral 25 mm,diâmetro do 
fio do espiral 2 mm. 

LASSANE UN 170,0000 R$0,41 R$69,70 

82 Espiral para encadernação, 
para 200 folhas, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
material plástico, 
transparente ou 
cristal,comprimento 330 
mm,diâmetro do espiral 29 
mmdiâmetro do fio do 
espiral 2,1 mm. 

LASSANE UN 160,0000 R$0,56 R$89,60 

85 Estojo escolar  com as 
seguintes especificações 
mínimas:em nylon com 
zíper, medindo 55x55x200 
mm(AxLxP). 

DANIEL UN 445,0000 R$3,99 R$1.775,55 

106 Formulário continuo com as 
seguintes especificações 
mínimas: Com 
carbono;Branco;80 
colunas;Medindo 280 x 240 
mm; Com 3 vias; Com 
gramatura/m2: 50-55;Com 
serrilhas horizontais e 
verticais; Caixas com 1000 
folhas. 

MAX PRINT UN 24,0000 R$240,00 R$5.760,00 

179 Pincel para pintura nº 06 
com as seguintes 
especificações 
mínimas:pêlo marta;Cabo 
de madeira curto, redondo. 

TIGRE UN 1.436,0000 R$5,68 R$8.156,48 

180 Pincel para pintura nº 08  
com as seguintes 
especificações 
mínimas:pêlo marta;Cabo 
de madeira curto, redondo. 

TIGRE UN 1.436,0000 R$8,07 R$11.588,52 

181 Pincel para pintura nº 10  
com as seguintes 
especificações 
mínimas:pêlo marta;Cabo 
de madeira curto, redondo. 

TIGRE UN 1.436,0000 R$8,36 R$12.004,96 

182 Pincel para pintura nº 12  
com as seguintes 
especificações 
mínimas:pêlo marta;cabo de 
madeira curto, redondo. 

TIGRE UN 1.436,0000 R$9,49 R$13.627,64 

183 Pincel para pintura nº 14  
com as seguintes 
especificações 
mínimas:pêlo marta;cabo de 
madeira curto, redondo. 

TIGRE UN 1.436,0000 R$11,50 R$16.514,00 

191 Placas de isopor  com as 
seguintes especificações 
mínimas:espessura 2 cm x 
1,0 x 0,40 m . 

PLACTERM UN 240,0000 R$2,80 R$672,00 

192 Placas de isopor com as 
seguintes especificações 
mínimas:espessura 1 cm x 
1,0 x 0,40 m 

PLACTERM UN 120,0000 R$2,80 R$336,00 

JCSBUENO 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201710
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

27 Caderno de linguagem, com  
96 folhas, com as seguintes 
especificações 
mínimas:capa flexível;com 
espiral;Tamanho 148 x 210 
mm 

CREDEAL UN 15.340,0000 R$1,79 R$27.458,60 

41 Caneta hidrográfica com as 
seguintes especificações 
mínimas:corpo plástico 
rígido,ponta grossa 4,0 
mm,jogo  com 12 cores. 

GOOLER UN 1.498,0000 R$11,40 R$17.077,20 

60 Cola líquida com as 
seguintes especificações 
mínimas:branca, escolar, a 
base de polivinila,atóxica, 
bico econômico, 
atóxico,frasco com 40 
gramas. 

MAXI  COLA UN 12.400,0000 R$0,65 R$8.060,00 

98 Fita adesiva de papel Kraft 
com as seguintes 
especificações mínimas:na 
cor marrom, medindo 48mm 
x 50m,para empacotamento. 

ADELBRÁS UN 526,0000 R$8,48 R$4.460,48 

132 Lápis facial com as 
seguintes especificações 
mínimas:testado 
dermatologicamente,formula
ção cosmética 
balanceada;textura macia 
de  fácil aplicação e 
remoção da pele,produto 
atóxico;embalagem 
composta por 3 lápis com 2 
pontas;nas cores, laranja, 
branco, vermelho, preto, 
azul e verde. 

FABER CASTELL EMB 456,0000 R$41,83 R$19.074,48 

206 Tinta guache, com as 
seguintes especificações 
mínimas:composta de 
resina, água, pigmento, 
carga,conservante tipo 
benzotiazol, contendo 250 
ml, acondicionado em frasco 
plástico, cores variadas. 

ACRILEX UN 3.996,0000 R$3,45 R$13.786,20 

K & K PAPELARIA E INFORMATICA LTDA 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
61 Cola líquida, com as 

seguintes especificações 
mínimas:brancapara uso em 
papel, papelão, madeira, 
tecido,formula a base de 
água,lavável,atóxica,embala
gem com 1000 g de peso 
liquido. 

PIRATININGA UN 1.148,0000 R$4,55 R$5.223,40 

64 Cola para uso artesanal, 
nas seguintes 
especificações mínimas:Cor 
branca;Atóxica;Composição: 
Poliacetato de Vinila (PVA) 
em dispersão 
aquosa;Embalagem com 
500 gramas. 

CASCOREZ UN 270,0000 R$17,31 R$4.673,70 

90 Etiqueta auto adesiva com 
as seguintes especificações 
mínimas:branca 
retangular;A5 Q-3272 
(31x90mm) caixa com 90un 

INFORMS CX 365,0000 R$3,47 R$1.266,55 

94 Extrator de grampos tipo 
ratinho, com as seguintes 
especificações 
mínimas:corpo em plástico e 
partes metálicas niqueladas; 
funcionamento suave, não 
rasga o mais fino 
papel;medindo 60 x 40 x 10 
mm. 

GENMES UN 97,0000 R$2,02 R$195,94 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201711
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

99 Fita adesiva dupla face de 
espuma, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material em polietileno; 
Adesivo à base de borracha 
e resina em ambos os 
lados; 
Liner de papel siliconizado; 
Espessura da espuma de 
1,5 mm; 
Tamanho da fita de 12 mm x 
1,5 metros. 

TOKE E CRIE UN 971,0000 R$3,33 R$3.233,43 

102 Fita adesiva invisível, 
largura de 12mmx33m, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Produto em filme de 
polipropileno, com adesivo 
acrílico; 
Permite escrita sobre ela. 
Rolo com 33 metros. 

ADELBRÁS UN 456,0000 R$2,70 R$1.231,20 

127 Lâmina para estilete  com 
as seguintes especificações 
mínimas:18 
mmconfeccionada em aço 
carbono, embalagem com 
10 unidades. 

LYKE UN 160,0000 R$1,35 R$216,00 

172 Perfurador de papel, para 
50 folhas de papel por vez, 
com as seguintes 
especificações 
mínimas:material em aço, 
tratamento superficial 
pintado,  funcionamento 
manual, com 02  pinos 
vazadores em  aço 
temperado, diâmetro dos 
furos 5 mm,distancia entre 
furos, de centro a centro 80 
mm. 

LYKE UN 160,0000 R$53,87 R$8.619,20 

173 Pilha alcalina, tipo palito 
AAA, com as seguintes 
especificações 
mínimas:voltagem nominal 
(V): 1,5, sem adição de 
mercúrio ou 
cádmioembalagem com 04 
unidades 

ELGIM EMB 506,0000 R$4,46 R$2.256,76 

195 Quadro branco com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Medindo: 90 cm 
de altura e 120cm de 
comprimento, 
confeccionado com 
laminado, melamínico 
branco brilhante, molduras 
arredondadas em alumínio 
anodizado fosco, suporte 
para apagador removível, 
arredondado e deslizante 
com 40cm de comprimento, 
sistema de fixação invisível, 
podendo ser instalado na 
vertical ou horizontal, 
acompanham acessórios 
para instalação. 

BOARD NET UN 126,0000 R$94,50 R$11.907,00 

208 Tinta para tecido nas 
seguintes especificações 
mínimas: À base de resina 
acrílica;Não tóxicas e 
solúveis em água, prontas 
para uso;Resistentes a 
lavagens;Todas as cores 
são miscíveis entre si;Sua 
aplicação pode ser feita com 
pincel ou esponja;Fixação a 
frio;Tintas desenvolvidas 
para tecidos de fibras 

ACRILEX UN 3.010,0000 R$1,58 R$4.755,80 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201712
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

naturais de 
algodão;Embalagem 
plástica;Contendo 37 ml.Cor 
a definir pelo usuário. 

AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA. 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 Barbante cru número 8 com 

as seguintes especificações 
mínimas:100% de 
algodão;titulagem 4x8;com 
700 gramas;com 600 
metros. 

CIANORTE UN 825,0000 R$8,65 R$7.136,25 

11 Barbante número 06  com 
as seguintes especificações 
mínimas:Cor 
vermelho;100% de 
algodão;titulagem 4x6;com 
400 gramas;com 400 
metros. 

CIANORTE UN 800,0000 R$6,10 R$4.880,00 

13 Barbante número 08 com as 
seguintes especificações 
mínimas:100% de 
algodão;titulagem 4x8;rolo 
com 200 gr, com 300 
metros.Cores a serem 
definidas pelo setor 
requisitante. 

CIANORTE UN 812,0000 R$4,50 R$3.654,00 

KLEBER DE MOURA DALABONA E CIA LTDA 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
22 Caderneta para anotações, 

com as seguintes 
especificações 
mínimas:com 
espiral,pautada,folhas 
internas brancas,com 48 
folhas,medida da caderneta 
fechada 100 mm x 150 
mm,capa em duplex,folhas 
internas em papel off set ou 
sulfite, com gramatura de 56 
g/m2. 

PANAMERICANA UN 320,0000 R$0,79 R$252,80 

35 Caixa para arquivo morto, 
tamanho gigante, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
polionda; Impermeável e 
lavável, Nas medidas 
290x380x175 mm; Cor azul; 
Desmontável. 

ALAPLAST UN 695,0000 R$5,16 R$3.586,20 

67 Corretivo líquido à base de 
água, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Frasco com 18 ml. 
Fórmula à base de água; 
Inodoro; 
Atóxico; 
Secagem rápida; 
Corrige escritos ou traços 
de esferográficas, 
fotocópias e outros. 

RADEX UN 274,0000 R$0,74 R$202,76 

138 Livro ponto com as 
seguintes especificações 
mínimas:mensal; medindo 
220x320 mm; capa pesando 
1250g/m2; revestida com 
papel off-set 
plastificado,pesando 
90g/m2; em papel off-set, 
com 100 folhas. 

SD UN 220,0000 R$11,48 R$2.525,60 

MARCELO JACOB - ME 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
101 Fita adesiva dupla face, nas 

seguintes especificações 
EUROCEL UN 3.156,0000 R$3,89 R$12.276,84 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201713
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: Medindo 19 mm x 
30m;Dorso de não tecido de 
fibras de poliéster;Coberto 
com adesivo à base de 
resina/borracha 
sintética;Resistente à 
intempérie;Alta 
adesividade;Resistente a 
solventes;Resistente à 
umidade. 

WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - EIRELI - ME 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
72 Envelope para CD-DVD 

com as seguintes 
especificações mínimas: 
formato 126 mm de largura 
por 126 mm de altura 
produzido em papel 
offset,gramatura de 75 
g/m2, cor branca, com filme 
transparente na janela. 

SCRITY UN 11.450,0000 R$0,08 R$916,00 

210 Tinta plástica com as 
seguintes especificações 
mínimas:composto de 
resina de pva, água, 
aditivos, carga, conservante 
e pigmentos, para aplicação 
em papel, cartolina, gesso, 
cerâmica e outros, 
acondicionado em frascos 
de 37ml, cores variadas. 

ACRILEX UN 1.212,0000 R$2,32 R$2.811,84 

LAURA RODRIGUES VEDAN 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
16 Bloco de recados, com as 

seguintes especificações 
mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor 
amarela, laranja ou rosa,não 
pautado,medindo 76 mm x 
76 mm,bloco com 100 
folhas. 

LYKE UN 1.810,0000 R$1,42 R$2.570,20 

17 Bloco de recados, com as 
seguintes especificações 
mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor 
laranja, rosa ou amarela,não 
pautado,medindo 38 mm x 
50 mm,bloco com 100 
folhas,embalagem com  4 
blocos. 

LYKE UN 1.355,0000 R$1,78 R$2.411,90 

24 Caderno de caligrafia, com 
as seguintes especificações 
mínimas:capa 
flexível,confeccionada em 
papel com gramatura de 
110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 
folhas,medindo 148 mm x 
203 mm. 

PANAMERICANO UN 3.000,0000 R$0,73 R$2.190,00 

36 Caixa para correspondência 
tripla, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Bandejas retas; 
Articulável ou móvel; 
Confeccionadas em 
polipropileno ou acrílico; 
Cor fumê; 
Nas medidas (LxC) 250x360 
mm. 

WALEU UN 155,0000 R$24,90 R$3.859,50 

51 Clips para papel, tamanho 
4/0, nas seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço 
galvanizado,acabamento 

BACCHI CX 230,0000 R$4,73 R$1.087,90 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201714
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

polido,formato 
paralelo,caixa com 500 
gramas. 

52 Clips para papel, tamanho 
8/0, com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço 
galvanizado,acabamento 
polido,formato 
paralelo,caixa com 500 
gramas. 

BACCHI CX 326,0000 R$4,73 R$1.541,98 

58 Cola instantânea com as 
seguintes especificações 
mínimas:com 5 gramas,a 
base de Ester Cianoacrilico. 

ALMATA UN 455,0000 R$2,87 R$1.305,85 

63 Cola para fixar tecido nas 
seguintes especificações 
mínimas: Sem glitter;Cola 
líquida branca;Adesivo à 
base de PVA;Atóxica;Para 
colar tecido sobre 
tecido;Com bico 
aplicador.Produto deve 
estar dentro das normas 
ABNT / NBR 14725, ABNT / 
NBR 15236 / 2005 
(Segurança de Artigo 
Escolar), ASTM D 4236 
(Atoxidade e Segurança da 
Embalagem), e EN 71 - 
Comunidade Européia 
Diretiva 67/548/EECFrasco 
com 35 gramas 

ACRILEX UN 820,0000 R$1,30 R$1.066,00 

96 Fita adesiva, com as 
seguintes especificações 
mínimas:composição: filme 
de polipropileno bi-
orientado, coberto com 
adesivo 
acrílico,transparente,espess
ura total de 0,035 
mm,alongamento a ruptura 
de 140 %,resistência a 
tração de 4,000 
Kgf/cm,medidas da largura 
48 mm, comprimento do rolo 
50 m. 

DELFIX UN 4.077,0000 R$2,14 R$8.724,78 

97 Fita adesiva com as 
seguintes especificações 
mínimas:de polipropileno 
"marrom" medindo 45mm x 
50m 

DELFIX UN 2.154,0000 R$2,14 R$4.609,56 

108 Giz de cera longo, colorido 
com as seguintes 
especificações 
mínimas:grosso, 
composição basica: ceras e 
pigmentos organicos; 
apresentacão solido, 
atoxico; embalado em 
estojo,com 12 corescaixa 
com 12 unidades. 

ACRILEX CX 2.500,0000 R$1,77 R$4.425,00 

109 Giz escolar, colorido, 
plastificado, formato 
cilíndrico, para quadro 
negro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgic o; 
Em gesso ortopédico; 
Com 7 cores; 
Com fina camada 
plastificante. 
Embalagem com 50 
unidades. 

ZIG GIZ EMB 2.100,0000 R$2,44 R$5.124,00 

112 Grafite para lapiseira 
0.7mm, com as seguintes 

LIKE UN 392,0000 R$0,50 R$196,00 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201715
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações 
mínimas:estojo com tampa 
flip top; com dosador que 
facilita a colocação da mina 
na lapiseira; graduação B; 
estojo contendo 12 grafites. 

113 Grafite para lapiseira 0,9 
mm com as seguintes 
especificações mínimas: 
estojo com tampa flip 
top,graduação (2b), cor 
preta, estojo com 12 
grafites. 

LIKE UN 372,0000 R$0,50 R$186,00 

129 Lápis de cor  com as 
seguintes especificações 
mínimas:com 12 cores 
diferentes;atóxico, não 
perecível, lápis 
confeccionado totalmente 
de madeira reflorestada, 
acabamento liso, deverá vir 
gravado de forma legível e 
permanente no corpo do 
lápis a marca comercial do 
lápis, não serão aceitas 
informações adesivadas ao 
lápis somente gravadas, 
lápis com comprimento já 
apontado de 17 cm, 
embalagem com 12 
unidades. 

MULTICOLOR CX 8.036,0000 R$3,88 R$31.179,68 

134 Lápis preto nº. 2, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado 
totalmente de madeira 
reflorestada, grafite número 
2, formato cilíndrico, 
acabamento liso, 
acabamento na cor preta, 
atóxico, não perecível, 
diâmetro de 6 mm, 
comprimento do lápis já 
apontado 170 mm. 

MULTICOLOR UN 4.180,0000 R$0,21 R$877,80 

162 Pasta em L com as 
seguintes especificações 
mínimas:de 
polipropileno,formato ofício 
23,0 x 33,0 cm, espesssura 
0,15, incolor. 

LIKE UN 3.180,0000 R$0,49 R$1.558,20 

167 Pasta sanfonada com 12 
divisórias internas  com 
indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações 
mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, 
polietileno ou 
polipropileno;Transparente, 
cinza ou fumê;Fechamento 
através de elástico. 

DAC UN 391,0000 R$9,95 R$3.890,45 

168 Pasta sanfonada com 31 
divisórias internas com 
indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações 
mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, 
polietileno ou 
polipropileno;Transparente, 
cinza ou fumê;Fechamento 
através de elástico. 

DAC UN 286,0000 R$25,78 R$7.373,08 

193 Porta canetas, com 3 
compartimentos (caneta, 
clips e lembretes), com as 
seguintes especificações 
mínimas:Formato 
retangular; Confeccionado 
em material acrílico ou 

WALEU UN 398,0000 R$4,87 R$1.938,26 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201716
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

poliestireno; Cor fume; 
Espessura das paredes 3 
mm;Medidas:Porta caneta 
60 mm de largura x 50 mm 
de profundidade x  80 mm 
de altura;Porta clips 60 mm 
de largura x 50 mm de 
profundidade x 30 mm de 
altura;Porta lembretes 60 
mm de largura x 45 mm de 
profundidade x 50 mm de 
altura;Base 200 mm de 
comprimento por 60 mm de 
largura. 

212 Almofada para carimbo 
número 3, com as seguintes 
especificações 
mínimas:recarregável,corpo 
confeccionado em material 
metálico ou plástico 
rígido,com tampa,almofada 
medindo 66 mm x 105 
mm,tinta na cor azul.O 
corpo ou a tampa da 
almofada deverá ser da cor 
da tinta da almofada. 

FILRE UN 272,0000 R$1,48 R$402,56 

MAXPEL COMÉRCIAL EIRELI EPP 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lápis de cor aquarelável,  

Com as seguintes 
especificações 
mínimas:atóxico, não 
perecível, lápis 
confeccionado totalmente 
de madeira reflorestada, 
com ponta de 3,3 
mm,deverá vir gravado de 
forma legível e permanente 
no corpo do lápis a marca 
comercial do lápis, não 
serão aceitas informações 
adesivadas ao lápis 
somente gravadas, lápis 
com comprimento apontado 
de 17 cm, embalagem com 
12 unidades. 

FABER CASTELL CX 2.552,0000 R$12,50 R$31.900,00 

4 Lápis de cor aquarelável,  
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:atóxico, não 
perecível, lápis 
confeccionado totalmente 
de madeira reflorestada, 
com ponta de 3,3 
mm,deverá vir gravado de 
forma legível e permanente 
no corpo do lápis a marca 
comercial do lápis, não 
serão aceitas informações 
adesivadas ao lápis 
somente gravadas, lápis 
com comprimento apontado 
de 17 cm, embalagem com 
12 unidades. 

FABER CASTELL CX 850,0000 R$12,50 R$10.625,00 

7 Apagador para quadro 
negro com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em 
madeira, com fixação de 
carpete ou feltro na parte 
inferior do apagador, 
dimensões 170 x 60 x 60 
mm. 

SOUZA UN 924,0000 R$2,11 R$1.949,64 

12 Barbante número 06 Com 
as seguintes especificações 
mínimas:na cor azul,100% 
de algodão;titulagem 

PIRATININGA UN 803,0000 R$7,58 R$6.086,74 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201717
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

4x6;com 600 gramas.com 
600 metros. 

23 Caderno de aritmética, com 
as seguintes especificações 
mínimas:capa 
flexível;confeccionada em 
papel com gramatura de 
110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 
folhas,medindo 140 mm x 
202 mm. 

FORONI UN 11.210,0000 R$0,76 R$8.519,60 

26 Caderno de desenho 1/4 
nas seguintes 
especificações 
mínimas:Capa flexivel;Com 
espiral;Com 48 folhas;Sem 
folhas de papel seda;Com 
estampas 
variadas.Dimensões 
(AxL)140 x 200 mm. 

FORONI UN 1.200,0000 R$0,76 R$912,00 

33 Caixa para arquivo morto,  
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em polionda; 
Com 2 painéis 
impressos;Impermeável e 
lavável, Nas medidas 
245x350x135 mm; Cor azul; 
Desmontável. 

ALAPLASTIC UN 1.605,0000 R$2,23 R$3.579,15 

38 Caneta esferográfica, tinta 
cor azul com as seguintes 
especificações 
mínimas:corpo hexagonal 
para evitar 
rolamentos,transparente 
para possibilitar a visão do 
volume de tinta constante 
na caneta,com tampa 
ventilada para evitar estouro 
e vazamento da caneta, 
tampa da mesma cor da 
tinta da caneta,ponta de 
latão com 1,0 mm,esfera de 
tungstênio,A caneta deverá 
vir com sua carga de tinta 
máxima, respeitada a 
margem de segurança 
contra vazamentos de cada 
fabricante. 

BIC UN 16.100,0000 R$0,47 R$7.567,00 

39 Caneta esferográfica, tinta 
cor preta com as seguintes 
especificações 
mínimas:corpo hexagonal 
para evitar 
rolamentos,transparente 
para possibilitar a visão do 
volume de tinta constante 
na caneta,com tampa 
ventilada para evitar estouro 
e vazamento da caneta, 
tampa da mesma cor da 
tinta da caneta,ponta de 
latão com 1,0 mm,esfera de 
tungstênio,A caneta deverá 
vir com sua carga de tinta 
máxima, respeitada a 
margem de segurança 
contra vazamentos de cada 
fabricante. 

BIC UN 14.750,0000 R$0,47 R$6.932,50 

40 Caneta esferográfica, tinta 
cor vermelha, com as 
seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal 
para evitar 
rolamentos,transparente 
para possibilitar a visão do 
volume de tinta constante 
na caneta,com tampa 

BIC UN 9.270,0000 R$0,47 R$4.356,90 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201718
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ventilada para evitar estouro 
e vazamento da caneta, 
tampa da mesma cor da 
tinta da caneta,ponta de 
latão com 1,0 mm,esfera de 
tungstênio,A caneta deverá 
vir com sua carga de tinta 
máxima, respeitada a 
margem de segurança 
contra vazamentos de cada 
fabricante. 

43 Caneta para retroprojetor, 
cor azul escuro com as 
seguintes especificações 
mínimas:ponta poliacetal de 
1 mm com proteção de 
metal, tinta a base de 
álcool,espessura da escrita 
em papel 0,1 mm,tinta 
resistente a água,corpo 
cilíndrico, com tampa. 

/CIS UN 970,0000 R$1,70 R$1.649,00 

44 Caneta para retroprojetor, 
cor preta com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta poliacetal de 
1 mm com proteção de 
metal, tinta a base de 
álcool,espessura da escrita 
em papel 0,1 mm,tinta 
resistente a água,corpo 
cilíndrico, com tampa. 

/CIS UN 900,0000 R$1,70 R$1.530,00 

45 Caneta permanente, com as 
seguintes especificações 
mínimas:Ideal para CD's, 
DVD's, plásticos, vinil, 
acrílicos e vidros;Ponta em 
poliéster de 2,0 MM, 
arredondada;Tinta à base 
de àlcool;cores variadas. 

JOCAR UN 979,0000 R$1,62 R$1.585,98 

55 Cola colorida com 6 cores, 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tampa rosqueável e/ou bico 
aplicador; 
Produto atóxico; 
Cores com brilho intenso. 
Embalagem pesando entre 
23  e 25 g/cada. 

MARIPEL UN 1.570,0000 R$3,14 R$4.929,80 

62 Cola para E.V.A., com as 
seguintes especificações 
mínimas: Com tampa 
rosqueada;À base de 
acetato de polivinila em 
solução;Com bico aplicador 
econômico;Solúvel em 
álcool;Secagem 
rápida;Frasco com 40g. 

PIRATININGA UN 4.477,0000 R$0,72 R$3.223,44 

71 Elástico com as seguintes 
especificações mínimas: de 
látex ou borracha natural; 
número 18embalagem com 
100g. 

MAMUTH EMB 427,0000 R$1,39 R$593,53 

84 Estilete com lâmina de 9 
mm de largura, com as 
seguintes especificações 
mínimas:corpo em plástico 
reforçado,guia da lâmina 
metálico; com sistema de 
travamento, lâmina retrátil. 

MASTER PRINT UN 140,0000 R$0,43 R$60,20 

86 Etiqueta auto adesiva com 
as seguintes especificações 
mínimas: formato carta, 
(215,90 x 279,40 mm), cada 
folha com 1 etiqueta, caixa 
com  25 unidades. 

IMPRIMASTER CX 207,0000 R$6,25 R$1.293,75 

87 Etiqueta auto adesiva com 
as seguintes especificações 
mínimas: para uso em 

IMPRIMASTER CX 160,0000 R$6,25 R$1.000,00 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201719
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

impressoras inkjet ou 
laser,formato carta, cor 
branca, medindo: 138,11 x 
106,36 mm, cada folha com 
4 etiquetas, caixa com 25 
unidades. 

91 Etiqueta auto adesiva Com 
as seguintes especificações 
mínimas:para impressora de 
formulário continuo,Na cor 
branca,Impressão 
matricial,Com 02 
carreiras,Com 16 etiquetas 
por folha,Medindo: 36 x 107 
mm,Caixa contendo 8.000 
etiquetas. 

IMPRIMASTER CX 8,0000 R$105,50 R$844,00 

104 Fita crepe,  com as 
seguintes especificações 
mínimas:composição: papel 
crepado saturado coberto 
com adesivo à base de 
borracha e resinas 
sintéticas, resistente e 
impermeável, resistência a 
tração de 3,000 kgf/cm, 
alongamento a ruptura de 
10%, espessura total de 
0,120 mm,medindo 18 mm 
de largura e 50 m de 
comprimento cada rolo. 

ADELBRÁS UN 4.372,0000 R$1,94 R$8.481,68 

105 Fita crepe, com as 
seguintes especificações 
mínimas:composição: papel 
crepado saturado coberto 
com adesivo à base de 
borracha e resinas 
sintéticas, resistente e 
impermeável, medindo 50 
mm de largura e 50 m de 
comprimento cada rolo, 
resistência a tração de 
3,000 kgf/cm, alongamento 
a ruptura de 10%,espessura 
total de 0,120 mm. 

ADELBRÁS UN 1.890,0000 R$4,95 R$9.355,50 

110 Giz escolar, cor branca, 
formato cilíndrico, para 
quadro negro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgico; 
Em gesso ortopédico; 
Com fina camada 
plastificante; 
Embalagem com 50 
unidades 81x10. 

SETE BELLO EMB 2.060,0000 R$1,41 R$2.904,60 

115 Grampeador de mesa, para 
100 folhas de papel  de 
80g/m2 por vez,com as 
seguintes especificações 
mínimas:corpo metálico 
confeccionado em aço, 
pintura eletrostática,com 
limitador ajustável,com 
sistema de carregamento 
fácil,com sistema de 
manutenção que permita a 
remoção de grampos presos 
ou não usados,deve aceitar  
grampos tamanho 9/10-
14,grampeamento tipo 
fechado,medindo 250 mm 
de comprimento da base, 65 
mm de largura da base. 

LYKE UN 72,0000 R$25,20 R$1.814,40 

119 Grampeador tipo 
profissional com as 
seguintes especificações 
mínimas:grampeador, 
material metal, tipo 

LYKE UN 59,0000 R$25,20 R$1.486,80 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201720
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

profissional de grande porte, 
capacidade 15 a 210, 
aplicação papel, tamanho 
grampo 23/6, 23/8,23/10, 
23/13, 23/17, 23/20 e 23/23. 

123 Grampo para grampeador, 
tamanho 26/6 com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço galvanizado,embalagem 
com 5000 grampos. 

FRAMA CX 1.017,0000 R$2,32 R$2.359,44 

125 Grampo trilho em plástico 
estendido  Com as 
seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade 
de armazenar 300 folhas 
sulfite de 75g/m²,Medindo: 
195 x 07 x 58 
mm,Embalagem contendo 
50 unidades. 

BACCHI CX 212,0000 R$5,82 R$1.233,84 

126 Grampo trilho em plástico 
estendido  Com as 
seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade 
de armazenar 600 folhas 
sulfite de 75g/m²,Medindo: 
300 x 09 x 112 
mm,Embalagem contendo 
50 unidades. 

DELO CX 216,0000 R$9,85 R$2.127,60 

135 Lapiseira 0,7mm com as 
seguintes especificações 
mínimas:em plástico rígido, 
opaco, no formato 
sextavado, grafite medindo 
0,7 mm, ponta de metal,  
grafite acionado por 
borracha e metal, 
importada, utilização 
técnica. 

MARIPEL UN 234,0000 R$2,09 R$489,06 

136 Lapiseira 0,9mm com as 
seguintes especificações 
mínimas:em plástico rígido, 
opaco,no formato 
sextavado, grafite medindo 
0,9 mm,ponta de 
metal,grafite acionado por 
borracha e metal, 
importada, utilização 
técnica. 

MARIPEL UN 264,0000 R$2,09 R$551,76 

139 Livro protocolo para 
correspondências,  com as 
seguintes especificações 
mínimas:medindo 153 mm x 
216 mm, com 100 folhas, 
folhas numeradas 
tipograficamente, folhas 
confeccionadas em papel off 
set com gramatura de 63 
g/m2, capa dura e 
plastificada. 

FORONI UN 472,0000 R$5,90 R$2.784,80 

141 Papel camurça com as 
seguintes especificações 
mínimas:nas medidas 40cm 
x 60cm; material celulose 
vegetal;gramatura entre 93 
a 113 g/m², cores variadas. 

VMP UN 15.600,0000 R$0,43 R$6.708,00 

142 Papel cartão com as 
seguintes especificações 
mínimas:nas medidas 
50cmx 60cm;material 
celulose vegetal;gramatura 
240 g/m²;cores variadas. 

VMP UN 17.200,0000 R$0,62 R$10.664,00 

145 Papel color set com as 
seguintes especificações 
mínimas:medindo  48cm x 
66cm;gramatura 180 

VMP UN 17.520,0000 R$0,52 R$9.110,40 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201721
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

g/m²;cores variadas. 
146 Papel contact com as 

seguintes especificações 
mínimas:auto-
adesivo;material plástico, 
tipo contact;gramatura 60 
g/m2, largura 450 
mm;acabamento superficial 
brilhante;comprimento 
folha/rolo 10 m, cores 
variadas. 

POLIFIX RL 142,0000 R$19,00 R$2.698,00 

150 Papel formato A4 (210 x 297 
mm) com as seguintes 
especificações 
mínimas:branco, gramatura 
de 180 g/m²; opacidade de 
87%; ph 
alcalino,embalagem com 50 
unidades. 

OFF PAPER EMB 148,0000 R$9,45 R$1.398,60 

155 Papel seda com as 
seguintes especificações 
mínimas: medindo 50 cm x 
70 cm;gramatura 
20g/m²;cores variadas. 

VMP UN 8.636,0000 R$0,13 R$1.122,68 

157 Pasta A a Z, com as 
seguintes especificações 
mínimas:produzida em 
papelão,espessura de 1,7 
mm, revestido com papel 
plastificado, com gramatura 
de 75 g/m2, frente e 
verso,com ilhós de 
metal,presilha de metal com 
botão tic tac,todas as 
ferragens com alto brilho e 
tratamento anti 
ferrugem,medidas do 
fichário 350 mm x 50 mm x 
280 mm. 

FRAMA UN 620,0000 R$6,15 R$3.813,00 

158 Pasta A a Z, com as 
seguintes especificações 
mínimas:produzida em 
papelão,espessura de 1,7 
mm, revestido com papel 
plastificado,com gramatura 
de 75 g/m2, frente e 
verso,com ilhós de 
metal,presilha de metal com 
botão tic tac,todas as 
ferragens com alto brilho e 
tratamento anti 
ferrugem,medidas do 
fichário 350 mm x 80 mm x 
280 mm. 

FRAMA UN 680,0000 R$6,15 R$4.182,00 

160 Pasta corrugada com as 
seguintes especificações 
mínimas:de polipropileno, 
com aba e elástico, medindo 
350 x 235 mm, lombada de 
30 mm, ilhoses de metal. 

ALAPLASTIC UN 1.662,0000 R$1,65 R$2.742,30 

161 Pasta corrugada com as 
seguintes especificações 
mínimas:de 
polipropilenocom abas e 
elástico;medindo 350 x 230 
mm lombada de 50 mm, 
ilhoses de metal. 

ALAPLASTIC UN 1.787,0000 R$2,32 R$4.145,84 

164 Pasta para catálogos, com 
as seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
PVC ou courvin liso,cor 
preta,com 50 envelopes 
plásticos 
transparentes,espessura 
das paredes dos envelopes 
12 micras,com 4 colchetes 
ou parafusos de metal para 
afixar os envelopes,medindo 

ACP UN 1.370,0000 R$7,19 R$9.850,30 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201722
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

250 mm de largura por 340 
mm de comprimento. 

169 Pasta suspensa, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
papel cartão marmorizado e 
plastificado, tipo pendular, 
em forma de cabide, com 
gramatura de 300g/m2, 
tamanho 240 mm x 360 
mm,haste de metal, 
ponteiras de polipropileno, 
sem prendedor interno, 
modelo normal, visor em 
acetato e etiqueta branca. 

ICL UN 11.330,0000 R$1,38 R$15.635,40 

185 Pincel para quadro 
melamínico branco, cor azul 
escuro com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta em acrílico 
de 4 mm, formato ogiva, 
espessura da escrita 2 mm, 
não recarregável, tinta na 
cor azul escuro, corpo 
cilíndrico na mesma cor da 
tinta do pincel, com tampa, 
deverá vir gravado de forma 
permanente no pincel, a 
marca comercial do produto 
e sua utilização. 

MASTER PRINT UN 1.703,0000 R$1,25 R$2.128,75 

186 Pincel para quadro 
melamínico branco, cor 
preta com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta em acrílico 
de 4 mm, formato ogiva, 
espessura da escrita 2 mm, 
não recarregável, tinta na 
cor preta, corpo cilíndrico na 
mesma cor da tinta do 
pincel, com tampa, deverá 
vir gravado de forma 
permanente no pincel, a 
marca comercial do produto 
e sua utilização. 

MASTER PRINT UN 1.763,0000 R$1,34 R$2.362,42 

187 Pincel para quadro 
melamínico branco, cor 
verde com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta em acrílico 
de 4 mm, formato ogiva, 
espessura da escrita 2 mm, 
não recarregável, tinta na 
cor verde, corpo cilíndrico 
na mesma cor da tinta do 
pincel, com tampa, deverá 
vir gravado de forma 
permanente no pincel, a 
marca comercial do produto 
e sua utilização. 

MASTER PRINT UN 1.641,0000 R$1,34 R$2.198,94 

188 Pincel para quadro 
melamínico branco, cor 
vermelha com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta em acrílico 
de 4 mm, formato ogiva, 
espessura da escrita 2 mm, 
não recarregável, tinta na 
cor vermelha, corpo 
cilíndrico na mesma cor da 
tinta do pincel, com tampa, 
deverá vir gravado de forma 
permanente no pincel, a 
marca comercial do produto 
e sua utilização. 

MASTER PRINT UN 1.702,0000 R$1,34 R$2.280,68 

194 Prancheta portátil  com as 
seguintes especificações 
mínimas:de 

BACCHI UN 568,0000 R$2,15 R$1.221,20 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201723
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

eucatex,tamanho A4,com 
prendedor plástico. 

197 Refil para pistola de cola 
quente 11 mm, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 11 
mm,comprimento de 30 cm, 
embalagem com 10 
unidades. 

RENDICOLA EMB 389,0000 R$5,19 R$2.018,91 

200 Régua de acrílico com as 
seguintes especificações 
mínimas:policarbonato, 
medindo 30 cm, com escala 
milimétrica em baixo relevo, 
cristal, na cor transparente. 

WALEU UN 5.141,0000 R$0,68 R$3.495,88 

201 Suporte para fita adesiva 
com as seguintes 
especificações 
mínimas:plástico, lâmina 
com corte a laser,base 
antiderrapante,capacidade 
para rolos de fitas medindo: 
12x33, 12x50, 12x65 19x50, 
19x65, 20x50 e 25x50 
(todas em mm). 

CAVIA UN 196,0000 R$9,52 R$1.865,92 

207 Tinta para carimbo, cor 
preta com as seguintes 
especificações 
mínimas:desenvolvida para 
ser utilizada no 
reabastecimento,entintamen
to de carimbos auto-
entintados e almofadas para 
carimbos à base de água e 
glicol,embalagem com 
tampa,conteúdo liquido da 
embalagem 30 ml.Deverá 
vir gravado de forma 
permanente na embalagem, 
a marca comercial do 
produto, a cor da tinta e o 
prazo de validade. 

RADEX UN 144,0000 R$1,56 R$224,64 

209 Tinta pintura facial  com as 
seguintes especificações 
mínimas:testado 
dermatologicamente;formula
ção cosmética balanceada. 
Textura macia de fácil 
aplicação e remoção da 
pele;produto atóxico. 
Embalagem composto com 
06 cores: azul; branco; 
verde; vermelho; preto;  
amarelo;01 pincel. 

MARIPEL EMB 184,0000 R$10,22 R$1.880,48 

COMERCIAL ONIX LTDA 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
15 Bloco de papel para flip-

chart  com as seguintes 
especificações 
mínimas:com 2 furos 50 
folhas picotado medindo 
640x880 mm, gramatura 
75g/m2. 

COLOR PRESS UN 264,0000 R$33,80 R$8.923,20 

21 Borracha para apagar lápis 
e lapiseira, tamanho 60, 
com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
branca,macia,apagamento 
suave,atóxica,Medindo 31 
mm de comprimento, 20 mm 
de largura, 6,5 mm de 
altura. 

ZAP UN 10.020,0000 R$0,10 R$1.002,00 

34 Caixa para arquivo morto, 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
confeccionada em papelão, 

SAMPA PAPEIS UN 4.970,0000 R$2,40 R$11.928,00 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201724
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

gramatura de 450 g/m2, nas 
medidas (CxPxA) 
410x190x300 mm de altura, 
cor parda, espessura das 
paredes da caixa 2,7 mm, 
com impressão nas paredes 
externas para facilitar o 
arquivamento das caixas. 

54 Cola bastão, 8g, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Formato 
cilíndrico;Cor 
branca;Atóxica;Inodora;Atóx
ica;À base de água, éter de 
poliglucosídeo ou de 
glicerinaBase giratória e 
tampa.Com selo de 
segurança do INMETRO. 

RADEX UN 275,0000 R$1,00 R$275,00 

59 Cola líquida com as 
seguintes especificações 
mínimas:branca, escolar, a 
base de polivinila, atóxica, 
bico econômico, atóxico, 
frasco com 90 gramas. 

PIRATININGA UN 509,0000 R$0,90 R$458,10 

93 Extrator de grampos nas 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
aço inox;Modelo 
espátula;Abas laterais 
dobradas;Ponta chata 
arredondada;Com perfeito 
acabamento nas 
bordas;Comprimento 
150mm. 

CARBRINK UN 481,0000 R$0,55 R$264,55 

95 Fita adesiva,  com as 
seguintes especificações 
mínimas:composição: filme 
de polipropileno bi-
orientado, coberto com 
adesivo 
acrílico,transparente,espess
ura total de 0,035 
mm,alongamento a ruptura 
de 140 %,resistência a 
tração de 4,000 
Kgf/cm,medida da largura 
12 mm, comprimento do rolo 
65 m. 

EUROCEL UN 1.815,0000 R$0,77 R$1.397,55 

103 Fita adesiva invisível, 
largura de 19mmx33m, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Produto em filme de 
polipropileno, com adesivo 
acrílico; 
Permite escrita sobre ela. 
Rolo com 33 metros. 

EUROCEL UN 402,0000 R$5,88 R$2.363,76 

120 Grampo para grampeador, 
tamanho 106/6, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço galvanizado,embalagem 
com 5000 grampos. 

BACHHI CX 328,0000 R$9,40 R$3.083,20 

124 Grampo para grampeador, 
tamanho 9/10, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço galvanizado,embalagem 
com 5000 unidades. 

BACHHI CX 48,0000 R$9,85 R$472,80 

128 Lápis borracha com as 
seguintes especificações 
mínimas:material madeira, 
atoxico, diâmetro carga de 
4mm, formato do corpo 
cilíndrico, diâmetro do corpo 
de 8mm, comprimento total 
não inferior a 175mm. 

LABRA UN 244,0000 R$1,27 R$309,88 

199 Reforço auto adesivo com POLIFIX CX 45,0000 R$4,20 R$189,00 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201725
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

as seguintes especificações 
mínimas:Reforço para furos 
de arquivo,auto adesivo, 
transparente, em 
PP,tamanho 15mm, caixa 
com 150 unidades. 

204 Tesoura com comprimento 
total de 21 cm, com as 
seguintes especificações 
mínimas:Lâminas em aço 
inox, Cabo confeccionado 
em polipropileno e borracha 
natural, Bucha em nylon. 

JOCAR UN 902,0000 R$5,11 R$4.609,22 

C SILVERIO SIMAO EIRELI ME 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
50 Clips para papel, tamanho 

12/0, com as seguintes 
especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço 
galvanizado,acabamento 
polido,formato 
paralelo,caixa com 500 
gramas. 

BACCHI CX 204,0000 R$7,48 R$1.525,92 

74 Envelope tipo saco  com as 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
papel kraft;Cor natural; 
Medidas 260 mm de largura 
x 360 mm de altura; 
Gramatura de 80 g/m2. 

FORONI UN 4.460,0000 R$0,14 R$624,40 

75 Envelope tipo saco  com as 
seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
papel offset,Com gramatura 
de 80 g/m²,Na cor amarelo 
ouro,Medindo: 162 x 229 
mm.Sem timbre. 

FORONI UN 13.960,0000 R$0,10 R$1.396,00 

76 Envelope tipo saco com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
papel kraft, na cor ouro, 
medidas 310 mm de largura 
x 410 mm de altura, 
gramatura de 110 g/m2,Sem 
timbre. 

FORONI UN 6.960,0000 R$0,28 R$1.948,80 

77 Envelope tipo saco com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
papel offset branco, com 
gramatura de 
90g/m²,medindo: 242 x 
336mm.,Sem timbre. 

FORONI UN 4.660,0000 R$0,18 R$838,80 

78 Envelope tipo saco com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
papel offset ouro, com 
gramatura de 
90g/m²,medindo: 242 x 
336mm,Sem timbre. 

FORONI UN 13.860,0000 R$0,16 R$2.217,60 

121 Grampo para grampeador, 
tamanho 23/08, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço galvanizado, caixa com 
5000 grampos. 

BRW CX 122,0000 R$7,67 R$935,74 

122 Grampo para grampeador, 
tamanho 23/13, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço galvanizado,caixa com 
5000 grampos. 

BRW CX 134,0000 R$10,56 R$1.415,04 

166 Pasta para documentos, 
com grampo tipo trilho; 
espessura minima 0,35mm; 
em polipropileno, material 

COLOR PRESS UN 120,0000 R$0,78 R$93,60 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201726
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

leve, atóxico, resistente, 
100% reciclável; pasta 
medindo no mínimo 245mm 
de largura x 340mm de 
altura. 

171 Perfurador de papel, para 
20 folhas de papel por vez, 
com as seguintes 
especificações mínimas:alça 
e corpo em material 
metálico pintado,base em 
material plástico de fácil 
remoção para esvaziamento 
do reservatório,com guia de 
metal graduado para 
diversos tipos de papel,  A 
4, A 5, carta, oficio,com 
trava que mantém a alça 
para baixo para facilitar o 
armazenamento,com 02  
pinos vazadores em  aço 
temperado, diâmetro dos 
furos 5 mm,distancia entre 
furos, de centro a centro 80 
mm. 

BRW UN 178,0000 R$10,09 R$1.796,02 

TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI ME 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Lápis preto nº. 2, com as 

seguintes especificações 
mínimas Confeccionado 
totalmente em resina 
termoplástica;isenta de 
nós;recoberto com tinta e 
verniz atóxicos ou ainda 
recoberto com resina 
plástica e corante, não 
laváveis.Deverá vir gravado 
de forma legível e 
permanente no corpo do 
lápis a marca comercial do 
lápis, não serão aceitas 
informações adesivadas ao 
lápis somente gravadas; 
grafite número 2, formato 
cilíndrico ou sextavado; 
atóxico; não perecível; 
diâmetro de 6 
mm,comprimento do lápis já 
apontado 170 mm a 180 
mm 

LEO E LEO UN 66.503,0000 R$0,13 R$8.645,39 

3 Papel formato A4 (210 x 297 
mm), com as seguintes 
especificações 
mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  
75 g/m2, produzidos a partir 
de florestas 100% plantadas 
e renováveis, embalagem 
com  500 folhas. 

COPIMAX EMB 7.418,0000 R$14,74 R$109.341,32 

5 Lápis preto nº. 2, com as 
seguintes especificações 
mínimas Confeccionado 
totalmente em resina 
termoplástica;isenta de 
nós;recoberto com tinta e 
verniz atóxicos ou ainda 
recoberto com resina 
plástica e corante, não 
laváveis.Deverá vir gravado 
de forma legível e 
permanente no corpo do 
lápis a marca comercial do 
lápis, não serão aceitas 
informações adesivadas ao 
lápis somente gravadas; 
grafite número 2, formato 
cilíndrico ou sextavado; 

LEO E LEO UN 22.167,0000 R$0,13 R$2.881,71 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201727
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

atóxico; não perecível; 
diâmetro de 6 
mm,comprimento do lápis já 
apontado 170 mm a 180 
mm 

6 Papel formato A4 (210 x 297 
mm), com as seguintes 
especificações 
mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  
75 g/m2, produzidos a partir 
de florestas 100% plantadas 
e renováveis, embalagem 
com  500 folhas. 

COPIMAX EMB 2.472,0000 R$14,74 R$36.437,28 

8 Apontador plástico,  para 
lápis, com depósito vertical 
e retangular, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com depósito grande; 
Lamina em aço temperado; 
Depósito na cor 
transparente; 
Cores variadas. 

LEO E LEO UN 13.230,0000 R$0,52 R$6.879,60 

9 Balão nas seguintes 
especificações mínimas: 
Liso;Confeccionado em 
látex;Atóxico;Tamanho 
7;Formato redondo ou 
pêra;Embalagem com 50 
balões;Cores a serem 
definidas pelo setor 
requisitante. 

JOY PCT 540,0000 R$3,24 R$1.749,60 

14 Bloco de papel Com as 
seguintes especificações 
mínimas:branco, formato 
A4,com gramatura de 
140g/m2, medindo 210 x 
297mm, bloco com  20 
folhas. 

JANDAIA UN 1.072,0000 R$3,66 R$3.923,52 

18 Borracha para apagar 
desenho à lapis, tamanho 
15, com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
verde;macia;atóxica;formato 
retangular. 

RED BOR UN 1.212,0000 R$0,37 R$448,44 

25 Caderno de cartografia, com 
as seguintes especificações 
mínimas:capa 
flexível;confeccionada em 
papel com gramatura de 
110 g/m2,espiral, com 48 
folhas,sem seda,folhas 
internas em papel com 
gramatura de 60 
g/m2,medindo 200 mm x 
275 mm. 

PANAMERICANA UN 9.200,0000 R$1,91 R$17.572,00 

29 Caderno universitário, com 
as seguintes especificações 
mínimas:com espiral;capa 
flexivel;com 96 
folhas;Tamanho 200 x 275 
mm. 

PANAMERICANA UN 4.620,0000 R$2,83 R$13.074,60 

30 Caixa organizadora, com 
capacidade volumétrica de 
13 litros, com as seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionada em 
polipropileno 
corrugado,Atóxico,Lavável,
Reciclável,Montagem e 
desmontagem,Com orifício 
que possibilita o lacre da 
caixa,Pegador de 
plástico,Travas para melhor 
encaixe,Medindo: 310 x 230 
x 190 mm. 

ALAPLAST UN 201,0000 R$11,51 R$2.313,51 

31 Caixa organizadora, com 
capacidade volumétrica de 

ALAPLAST UN 289,0000 R$14,53 R$4.199,17 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201728
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

20 litros, com as seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionada em 
polipropileno 
corrugado,Atóxico,Lavável,
Reciclável,Montagem e 
desmontagem,Com orifício 
que possibilita o lacre da 
caixa,Pegador de 
plástico,Travas para melhor 
encaixe,Medindo: 360 x 265 
x 230 mm. 

32 Caixa organizadora, com 
capacidade volumétrica de 
35 litros, com as seguintes 
especificações 
mínimas:Confeccionada em 
polipropileno 
corrugado,Atóxico,Lavável,
Reciclável,Montagem e 
desmontagem,Com orifício 
que possibilita o lacre da 
caixa,Pegador de 
plástico,Travas para melhor 
encaixe,Medindo: 440 x 320 
x 260 mm. 

ALAPLAST UN 133,0000 R$17,54 R$2.332,82 

37 Calculadora de mesa nas 
seguintes especificações 
mínimas: 12 dígitos; Com as 
4 operações básicas;Visor 
LCD com cristal líquido;Com 
visor articulável; 2 
memórias;Com correção 
total e/ou parcial;Laterais e 
teclas emborrachadas; 
Desligamento automático ou 
tecla OFF; Com 3 teclas 
para memória; Teclas para  
cálculos de taxas;Tecla 
porcentagem; Alimentação: 
solar e bateria;Dimensões 
(LxAxP) 100 x 150 x 15 mm. 

MASTER PRINT UN 425,0000 R$12,45 R$5.291,25 

66 Corretivo em fita com as 
seguintes especificações 
mínimas: Largura da fita 4,0 
mm;Comprimento do rolo 10 
metros;Corpo 
transparente;Formato 
ergonômico;Correção 
instantânea;Deverá vir 
gravado no corpo do 
corretivo, de forma 
permanente, a marca 
comercial do produto. 

JOCAR UN 898,0000 R$2,94 R$2.640,12 

68 Corretivo liquido, tipo caneta 
com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
branca,com tampa e 
prendedor de bolso,corpo 
em material plástico 
resistente e rígido,com 
ponta metálica em aço 
inoxidável,esfera de 
tungstênio, com 1mm 
espessura, secagem rápida 
volume de tinta 8 ml. 

JOCAR UN 379,0000 R$2,11 R$799,69 

83 Estilete com lâmina de 18 
mm de largura, com as 
seguintes especificações 
mínimas:corpo em plástico 
reforçado, empunhadeira 
em borracha; guia da lâmina 
metálico; com sistema de 
travamento, lâmina retrátil. 

MASTER PRINT UN 372,0000 R$0,84 R$312,48 

88 Etiqueta auto adesiva com 
as seguintes especificações 
mínimas:A5 Q-2232 
(22x32mm) caixa com 360 

LINK CX 315,0000 R$3,46 R$1.089,90 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201729
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

un. 
89 Etiqueta auto adesiva com 

as seguintes especificações 
mínimas:A5 Q-3465 
(34x65mm);caixa com 120 
un. 

LINK CX 305,0000 R$3,46 R$1.055,30 

92 EVA com as seguintes 
especificações mínimas: 
com espessura de 2 
mm,medindo 600 mm x 400 
mm,lavável,atóxica,textura 
homogênea e lisa.Cores 
variadas. 

DUB FLEX UN 16.720,0000 R$0,85 R$14.212,00 

111 Glitter escolar com as 
seguintes especificações 
mínimas:composto de 
partículas de pvc 
metalizadas; destinado para 
trabalhos escolares; com 
boa apresentacão 
visual;sem resistência a 
lavagem ou a solventes; 
acondicionado em frasco 
plástico;contendo 3,0 
gramas;cores variadas. 

LANTECOR UN 360,0000 R$0,37 R$133,20 

114 Grampeador 26/6 pequeno 
com as seguintes 
especificações 
mínimas:corpo 
metálico,para grampos 
tamanho 26/6,base com 
revestimento em material 
plástico ou 
emborrachado,comprimento 
da base 110 mm,largura da 
base 25 mm,com sistema 
que permita fechar o 
grampo para dentro ou para 
fora,com pintura e 
tratamento antiferrugem. 

JOCAR UN 859,0000 R$5,35 R$4.595,65 

116 Grampeador de mesa, para 
30 folhas de papel de 
80g/m2 por vez,com as 
seguintes especificações 
mínimas:corpo 
metálico,acabamento em 
material plástico,base 
emborrachada 
antiderrapante,com sistema 
que permita fechar o 
grampo para dentro ou para 
fora,comprimento da base 
18 cm,com visor para 
facilitar o reabastecimento 
dos grampos, para grampos 
tamanho 26/6,com 
alojamento para 150 
grampos por vez. 

JOCAR UN 154,0000 R$15,83 R$2.437,82 

117 Grampeador de mesa, porte 
médio, para 25 folhas de 
papel de 75g/m² por 
vez,com as seguintes 
especificações 
mínimas:corpo 
metálico,acabamento em 
material plástico,base 
emborrachada 
antiderrapante,com sistema 
que permita fechar o 
grampo para dentro ou para 
fora,para grampos tamanho 
26/6,com alojamento para 
150 grampos por vez. 

JOCAR UN 169,0000 R$9,80 R$1.656,20 

131 Lápis de cor aquarelável, 
Com as seguintes 
especificações 
mínimas:atóxico, não 
perecível, lápis 

FABER CASTELL CX 127,0000 R$43,96 R$5.582,92 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201730
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

confeccionado totalmente 
de madeira reflorestada, 
com ponta de 3,3 
mm,deverá vir gravado de 
forma legível e permanente 
no corpo do lápis a marca 
comercial do lápis, não 
serão aceitas informações 
adesivadas ao lápis 
somente gravadas, lápis 
com comprimento apontado 
de 17 cm, embalagem com 
36 unidades. 

137 Livro ata com 100 folhas,  
com as seguintes 
especificações 
mínimas:pautado, sem 
margens, medindo  206 mm 
x 300 mm, folhas 
numeradas 
tipograficamente, folhas 
confeccionadas em papel off 
set com gramaturade 56 
g/m2, capa dura 
confeccionada em papelão 
com gramatura  de 1040 
g/m2, revestida em papel 
com gramatura de 120 
g/m2, internamente na cor 
branca e externamente na 
cor preta, acabamento da 
capa plastificado. 

SD UN 672,0000 R$6,95 R$4.670,40 

140 Massa de modelar, com as 
seguintes especificações 
mínimas:composicao basica 
ceras, pigmentos organicos 
e carga mineral inerte, 
apresentação solido, 
maleavel, atoxico; tipo 
fosca; cores variadas, 
embalado em 
estojo,contendo 12 
unidades, certificado pelo 
inmetro. 

ACRILEX UN 5.396,0000 R$2,71 R$14.623,16 

147 Papel crepom com as 
seguintes especificações 
mínimas: Medindo 48cm x 
2m;Material celulose 
vegetal;Gramatura 28 
g/m²;Cores variadas. 

VMP UN 624,0000 R$0,49 R$305,76 

148 Papel dobradura com as 
seguintes especificações 
mínimas:medindo 48cm x 
66cm;gramatura 63 
g/m²;cores variadas. 

VMP UN 29.400,0000 R$0,19 R$5.586,00 

151 Papel formato A4 (210 x 297 
mm) com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
amarelaacabamento liso, 
gramatura 75 g/m2, 
produzidos a partir de 
florestas 100% plantadas e 
renováveis, embalagem 
com  500 folhas. 

REPORT EMB 410,0000 R$18,36 R$7.527,60 

152 Papel formato A4 (210 x 297 
mm) com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
rosaacabamento liso, 
gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de 
florestas 100% plantadas e 
renováveis, embalagem 
com 500 folhas. 

REPORT EMB 410,0000 R$18,36 R$7.527,60 

153 Papel formato A4 (210 x 297 
mm) com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
verde,acabamento liso, 
gramatura  75 g/m2, 

REPORT EMB 410,0000 R$18,36 R$7.527,60 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201731
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

produzidos a partir de 
florestas 100% plantadas e 
renováveis, embalagem 
com 500 folhas. 

154 Papel laminado com as 
seguintes especificações 
mínimas:medindo 49 cm x 
59 cm;com gramatura 60 
g/m²;cores variadas. 

VMP UN 8.600,0000 R$0,61 R$5.246,00 

156 Papel sulfite, A3 com as 
seguintes especificações 
mínimas:cor branca, para 
impressoras laserjet/inkjet, 
pesando  75 g/m², formato 
A3, medindo 297 x 420 
mm,alvura de 90%, 
opacidade de 87%, , pH 
alcalino, embalagem com 
500 folhas. 

REPORT EMB 310,0000 R$31,94 R$9.901,40 

163 Pasta grampo trilho de 
papelão Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Papelão 
plastificado;Medidas (lxA) 
230 x 350 mm;Com grampo 
e trilho de metal;Cores 
variadas. 

ICL UN 4.950,0000 R$0,70 R$3.465,00 

165 Pasta para documentos, 
com abas e elástico com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
papel ou papelão,gramatura 
300 g/m2,espessura final 
das paredes da pasta 0,4 
mm,plastificada,com ilhós 
metálico,medindo 353 mm 
de comprimento por 240 
mm de largura.pasta com 
acabamento liso, sem 
desenhos ou gravuras. 

ICL UN 5.470,0000 R$0,71 R$3.883,70 

175 Pincel atômico, cor azul 
escuro com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta de feltro,tinta 
a base de álcool,espessura 
da escrita 4,5 
mm,recarregável com tinta 
TR,corpo cilíndrico, com 
tampa, o corpo do pincel ou 
a tampa deverá ser da cor 
da tinta do pincel. 

GRAMP LINE UN 1.873,0000 R$1,89 R$3.539,97 

176 Pincel atômico, cor preta 
com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta de feltro,tinta 
a base de álcool,espessura 
da escrita 4,5 
mm,recarregável com tinta 
TR,corpo cilíndrico, com 
tampa, o corpo do pincel ou 
a tampa deverá ser da cor 
da tinta do pincel. 

GRAMP LINE UN 1.885,0000 R$1,89 R$3.562,65 

177 Pincel atômico, cor 
vermelho  com as seguintes 
especificações 
mínimas:ponta de feltro,tinta 
a base de álcool,espessura 
da escrita 4,5 
mm,recarregável com tinta 
TR,corpo cilíndrico, com 
tampa, o corpo do pincel ou 
a tampa deverá ser da cor 
da tinta do pincel. 

GRAMP LINE UN 1.865,0000 R$1,89 R$3.524,85 

211 Alfinete para mapa  com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
aço niquelado com cabeça 
plástica;diâmetro da cabeça 

JOCAR UN 761,0000 R$1,24 R$943,64 



Telêmaco Borba, 24 de janeiro de 201732
Edição 966

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

5 mm;Deverá vir gravado na 
embalagem de forma 
permanente, a marca 
comercial do produto, a 
identificação do produto e a 
quantidade de unidades por 
embalagem;Cores 
variadas.Embalagem com 
50 alfinetes. 

M.I. COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - EPP 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
28 Caderno de linguagem, com 

48 folhas, com as seguintes 
especificações mínimas:tipo 
brochura com grampo,capa 
flexível,confeccionada em 
papel com gramatura de 
110 g/m2,medindo 200 mm 
x 144 mm. 

FORONI UN 11.810,0000 R$0,71 R$8.385,10 

198 Refil para pistola de cola 
quente 7 mm, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 7 
mm,comprimento de 30 cm, 
embalagem com 10 
unidades. 

RENDICOLA EMB 349,0000 R$2,41 R$841,09 

TOTAL R$952.531,55 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
19, 20, 46, 47, 48, 53, 56, 57, 69, 79, 100, 107, 118, 130, 133, 143, 144, 159, 170, 174, 178, 

184, 189, 190, 196, 202, 203, 205, 213 
 

ITENS DESERTOS 
149 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$952.531,55  
 
 
 

Telêmaco Borba, 23 de janeiro de 2017.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 


